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Báli sa ho pýtať 
spracované podľa: Enzo Bianchi, Hlásej slovo 

Nie je jednoduché prijať pohoršujúcu 
predpoveď Ježišovho utrpenia, smrti 
a vzkriesenia – to je dôvod, prečo ju Ježiš 
počas cesty do Jeruzalema svojim učeníkom 
trikrát opakoval, a reakciou bolo totálne 
nepochopenie. 

Dnes čítame druhú z týchto predpovedí: 
„Syn človeka bude vydaný do rúk ľudí a zabijú 
ho. Ale zabitý po troch dňoch vstane 
z mŕtvych.“ Ježiš, Syn človeka, ktorý svoj život 
úplne zveril do Božích rúk, sa dočká konca 
z rúk ľudí, ktorí ho zabijú – ako nespravodlivo 
trpiaceho spravodlivého ho budú hriešnici 
skúšať súžením a trápením, ako Pánovho 
Služobníka vydaného ako výkupné za naše 
hriechy. Nezabúdajme, že tento rys 
„vydaného“ pridružuje Ježiša ku všetkým 
prorokom a spravodlivým až po Jána Krstiteľa, 
ktorý bol tiež vydaný Herodesovi. Ježiš bude 
Judášom vydaný veľkňazom, tí ho vydajú 
Pilátovi, ktorý ho potom vydá vojakom: to je 
údel otroka – zaobchádzajú s ním ako s vecou, 
ktorá je úplne v moci tých, ktorí s ňou 
nakladajú, ako chcú… 

„Lenže oni nechápali toto slovo a spýtať sa 
ho báli.“ Táto Ježišova predpoveď je prijatá 
mlčaním plným strachu, čo je ďalším dôkazom 
toho, že Ježiš je teraz radikálne sám, 
nepochopený i od tých, ktorí s ním najbližšie 
zdieľali jeho život. Nie sú schopní prijať postoj 
odovzdanosti Otcovi, ktorý Ježiš s blížiacim sa 
násilným koncom prežíval stále hlbšie. 
I napriek tomu Ježíš neuzatvára dvere dialógu 
so svojím spoločenstvom a neustále sa 
pokúša priviesť myslenie a konanie apoštolov 
 

na Božie cesty. Keď príde do Kafarnauma, 
spýta sa Dvanástich: „O čom ste sa zhovárali 
cestou?“ A oni opäť mlčia, pravdepodobne 
zahanbením, „pretože cestou sa medzi sebou 
rozprávali, kto z nich je najväčší“. Ako 
odpoveď na Ježišom načrtnuté vyhliadky na 
umenšovanie, učeníci nedokážu urobiť nič 
lepšie než diskutovať o tom, kto z nich je 
najväčší. Ak si kresťanská komunita 
neprivlastní Ježišovu veľkonočnú logiku, 
nevyhnutne speje k svetskej mentalite 
súťaženia a rivality… 

Ježiš sa teda znovu chopí iniciatívy 
a s nesmiernou trpezlivosťou ich opäť učí. 
Zvolá ich okolo seba a obráti sa k nim 
stručnými slovami, ktoré prevracajú ich 
spôsob myslenia: „Kto chce byť prvý, nech je 
posledný zo všetkých a služobník všetkých.“ 
Ak je v cirkvi nejaké prvé miesto, potom patrí 
len tomu, kto sa stane služobníkom bratov! 
Ježiš to všetko znovu potvrdí o niečo ďalej 
a pridá ešte rozhodujúci, lepšie povedané pre 
kresťana jediný skutočne zásadný dôvod, 
vlastný príklad: „A kto bude chcieť byť medzi 
vami prvý, bude sluhom všetkých. Lebo ani 
Syn človeka neprišiel, aby sa dal obsluhovať, 
ale aby slúžil a položil svoj život ako výkupné 
za mnohých.“ (Mk 10,44–45). 

Potom nasleduje výrečné gesto: „Potom 
vzal dieťa, postavil ho medzi nich, objal ho“. 
Dieťa je chudobné v najvyššej miere, je 
bezbranné, prežíva úplnú závislosť na tom, 
kto sa buď o neho môže starať, alebo ho môže 
opustiť. To je teda rozlíšenie toho, kto je 
služobníkom: je to ten, kto dokáže prijať 
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a objať tých, ktorí neznamenajú nič, kto 
dokáže zaujať miesto posledných. S nimi sa 
totiž stotožňuje Ježiš, ako to ukazujú slová, 
ktorými sprevádza a komentuje svoje gesto: 
„Kto prijme jedno z takýchto detí v mojom 
 

mene, mňa prijíma. A kto prijíma mňa, nie 
mňa prijíma, ale toho, ktorý ma poslal..“ On 
sám potom povie na inom mieste: „Čokoľvek 
ste urobili jednému z týchto mojich 
najmenších bratov, mne ste urobili.“ 

OZNAMY – NAD JAZEROM:  

✓ Naša farská webová stránka má novú adresu: www.farnostnadjazerom.sk 

✓ Milodary na kostol: 50,- €. 

✓ Na budúcu nedeľu 29. 9. bude zbierka na potreby kostola. Vopred P. Boh zaplať. 
Chcem poďakovať za všetky vaše príspevky, či už pri zbierkach, ako milodary v hotovosti, 
alebo priamo na účet, vďaka čomu sme vrátili celú pôžičku na tepelné čerpadlá.  
Pán Boh vám všetkým zaplať a vynahraď. 

✓ Spovedáme pred sv. omšami: ráno a večer, vo štvrtok do 20.00 hod. 

✓ Adorácia bude v utorok od 16.00 hod., vo štvrtok po sv. omši do 20.00 hod. 

✓ Dnes 22. 9. pozývame všetkých na Národný pochod za život, hlavný program začína 
o 13:30 na Hlavnej ulici a vyvrcholí pochodom o 14:30. 

✓ Noví birmovanci si môžu stiahnuť prihlášku z farskej webovej stránky a vyplnenú priniesť 
do kancelárie do konca septembra. 

✓ Dospelí, ktorí by sa chceli pripraviť na prijatie sviatosti zmierenia, eucharistie alebo 
birmovania sa môžu prihlásiť v kancelárii počas úradných hodín. 

✓ Službu kostolníka vo farskom kostole začala p. Vierka Buľková, ďakujeme za jej ochotu, 
vyprosujeme Božiu pomoc, zdravie a vytrvalosť; potrebujeme ďalších ochotných prijať 
túto službu, preto prosíme aby sa takí prihlásili u p. farára; budú mať možnosť istý čas sa 
nezáväzne zaučiť a potom rozhodnúť, či túto službu prijmú. Vopred vďaka. 

✓ Klub kresťanských seniorov pozýva na púť do Obišoviec 5.10.2024. Odchod je o 13.30 
z parkoviska pred Tescom. Cestovné vyrovnáte v autobuse. Zapíšte sa v sakristii. 

OZNAMY – V. OPÁTSKE:  

✓  Dňa 15.9. sa na V. Opátskom vyzbieralo na rádio Lumen 256,50 €. Pán Boh zaplať! 
 
 
 

 

 
 
 

Nech už je váš dôvod akýkoľvek, srdečne Vás pozývame na kurz 

M A N Ž E L S K É  V E Č E R Y  

 

 
 
 
 

Viac informácií a prihlasovanie na http://www.farnostnadjazerom.sk 
 



 
Kurz OBJAV KRISTA bude prebiehať pravidelnými stretnutiami vo štvrtky večer 

od 17.10.2024 do 5.12.2024 v past. priestoroch gr.kat. farnosti, v kaplnke Pokrov, 

duch. obnova bude v Pútnickom dome A. Kolesárovej v Obišovciach v sobotu 23.11.2024. 

Stretnutia budú začínať o 17.30 hod., cca do 20.00 hod.  

Prihlásiť sa môžete najneskôr do 30.9.2024. Odhlásiť sa môžete kedykoľvek. 
 

Bližšie informácie a prihlasovanie na www.farnostnadjazerom.sk 

(Prihlásiť sa môžete aj osobne vo farskej kancelárii) 
 
 
 
 
 
 

Čo mi dal a vzal kurz Objav Krista 
svedectvo účastníka kurzu Objav Krista 

Keď zaznelo pozvanie na absolvovanie 
tohto kurzu v našej farnosti, istý čas som 
s myšlienkou účasti polemizoval a zvažoval... 
Absolvovať tento kurz sa mi javilo ako 
pozvanie na cestu prehĺbenia svojho poznania 
v duchu evanjelia. „Objav Krista“ znie celkom 
dobrodružne, ale niečo objaviť sa dá iba ak 
človek je ochotný opustiť to, čomu sa hovorí 
osobná konformná zóna – „pohodlíčko“. 

Zdalo sa mi vhodné osloviť aj niekoľkých 
známych a pozvať ich, ale našiel som váhavé, 

vyhýbavé a iné postoje k pozvaniu...      
Stretnutia boli od počiatku zbavené 

akejkoľvek formálnosti, boli ako stretnutie sa 
priateľov, hoci väčšina z nás sme sa až tu 
zoznámili. Prispeli k tomu aj účastníci 
predchádzajúceho kurzu, ktorí nám nezištne 
pripravili pohostenie – večeru. 

V závere kurzu zaznela pre každého otázka: 
„Čo Ti tento kurz dal?“ Vo mne sa v tej chvíli 
ozvalo: „A čo mi tento kurz vzal?“ 

 

Ale najprv čo mi dal: osobne som spoznal 
viacerých ľudí, s ktorými som sa možno roky 
stretával v kostole, či mimo neho a boli sme si 
neznámi. Množstvo názorov na život nie len 
v oblasti duchovného života. Rôznorodosť 
a predsa často zhodu v pohľade na osobu 
Ježiša Krista. Podobnosť prežívania v rôznych 
ťažkostiach i radostiach života. Otvorenosť 
a pochopenie pre vyslovený alebo naznačený 
osobný problém. Nenahraditeľný osobný 
kontakt, otvorenosť pre naše otázky, ktoré 
bežne človek nemá možnosť položiť (napr. pri 
liturgii), ale ktoré sa v človeku ozývajú. 
Napokon to, čo samotný kurz naznačoval 
názvom – objavenie Krista, ako reálnu osobu 
Boha a Človeka… 

A čo mi vzal tento kurz: cez otázky 
a odpovede počas jednotlivých tém kurzu mi 
vzal viaceré svojské predstavy o Bohu, 
o Ježišovi a o pôsobení tretej Božskej osoby, 
Duchu Svätom. 

 

 

spoločne  s  gr. kat. farnosťou 
 

POZÝVAME NA 



Rozpis služieb 

dátum, čas služby 1. čítanie 2. čítanie prosby 

sobota 

28. 9. 
18.00 Meringer J., Hurtuk O. Olekšaková E. Meringer J. Olekšaková E. 

nedeľa 

29. 9. 

7.00 Štefurik A., Lancoš L., Gburik J. Kicová A. Gburik J. Kicová A. 

9.00 Cuper M., Matej J., Haluška J.  Cuperová A. Cuper M. Cuperová A. 

11.00      Hrebeňár M., Papcun Z., Dzuričko S. Kurucová G. Dzuričko S. Kurucová G. 

18.00 Halková I., Jakubov J. Katunská J. Halková I. Katunská J. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

25. CEZROČNÝ TÝŽDEŇ 
 

 

deň liturgický prehľad miesto čas úmysel 

pondelok 
23. 9. 

sv. Pia z Pietrelčiny, kňaza 

spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 + Priska, Štefan, rod. Kobanová, Tarcarová 

18.00 ZaBP Mária (70 r.) 

utorok 
24. 9. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 ZaBP Tamara 

18.00 ZaBP Olina (75 r.) 

streda 
25. 9. féria 

Nad 
jazerom 

7.00 + Jozef, Jana 

18.00 ZaBP Roman (50 r.) 

V. Opátske 18.00 + Milan 

štvrtok 
26. 9. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + Jozef, František, Vincent 

18.00 ZaBP Jozef s rod. 

piatok 
27. 9. 

sv. Vincenta de Paul, kňaza 
spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 + Pavol, Pavol, Anna 

18.00 + Július, Anna 

V. Opátske 18.00 za + rod. Ivanová 

sobota 
28. 9. 

Prebl. P. Márie v sobotu 

ľub. spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 za + rod. Dagmar a Štefana 

18.00 + Aurélia, Jozef, Pavol, Katarína 

večerná z nasl. nedele V. Opátske 18.00 + Mária, Ondrej, Vasiľ, Veronika, Miroslav 

Nedeľa 
29. 9. 

26. NEDEĽA 
V CEZROČNOM 

OBDOBÍ 

Nad 
jazerom 

7.00 + Michal, Peter, Štefan, Jozef, Agata 

9.00 za farnosť 

11.00  

18.00 + Katarína, Michal, Terézia, Štefan 

V. Opátske 9.00 ZaBP rod. Bučková, Popovičová, Križanová 


